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1 Úvod

Silniční nákladní doprava zaujala s ohledem na svoji flexibilitu, rychlost a dostupnost

klíčovou roli při realizaci přeprav v České republice. V dnešní době neustále roste její

celkový podíl na světovém přepravním trhu, především díky schopnosti rychle

se přizpůsobit změnám a potřebám poptávky tak patří k silným konkurentům ostatních

možností přeprav.

S množstvím přibývajících vozidel na silnicích však dochází ke zhoršování stavu

komunikací, což je jeden z důvodů, proč je silniční nákladní doprava veřejností

kritizována. Za další stinné stránky, se kterými je silniční nákladní doprava spojována,

lze označit nehodovost a vliv na životní prostředí. Mnoho osob žijících ve městech

a vesnicích, kde denně projede velké množství dopravních prostředků, a to nejen

nákladních, si stěžuje především na zatěžování hlukem, příliš mnoho emisí a dalších

znečišťujících látek.

Kombinovaná doprava je pak alternativou, která slibuje do budoucna velkou

perspektivu. V České republice je možné využít především kombinaci dopravy silniční

s dopravou po železnici. Nejen z hlediska ekologické, vyšší bezpečnosti, ale i s ohledem

na to, že zásilky přepravované po železnici šetří silniční infrastrukturu, má

kombinovaná doprava stále větší předpoklady využití v blízké budoucnosti.

Vlivem vstupu České republiky do Evropské unie v květnu 2004 došlo k vytvoření

jednotného trhu, což na jedné straně poskytuje především výrobcům větší prostor pro

uplatnění se, zároveň ale klade mnohem větší nároky na přizpůsobivost, produktivitu

a kvalitu. Zrušení pohraničních celních kontrol však přispělo ke zlepšení podmínek

zejména pro silniční nákladní dopravu. Týká se to hlavně plynulosti a rychlosti

přepravy, vzrostla také poptávka, ale současně i konkurence. Došlo však k navázání

mnoha obchodních vazeb.

Vstupem do Evropské unie se Česká republika zavázala dodržovat legislativu, která

dosud platila a nadále platí v rámci Evropské unie. V oblasti silniční dopravy se

především jedná o dodržování jednotných podmínek, mezi které patří především doby

řízení vozidel, doby přestávek a odpočinků řidičů apod. Tím jsou nastoleny jednotná

pravidla pro dopravce z různých členských zemí a vytvořeny srovnatelné podmínky

v konkurenčním boji.
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Předmětem této práce je porovnání podmínek pro poskytování veřejných dopravních

služeb se zaměřením na silniční nákladní dopravu. Srovnání konkrétních jízd

při přepravě materiálu a zboží vlastním vozidlem a automobilem smluvního dopravce

proběhlo na konkrétních subjektech P&V Elektronic a FCT Electronics Group.

Následuje komparace podmínek pro provozování silniční nákladní dopravy a dopravy

kombinované silnice – železnice, využití a zájem ze strany dopravců. Pokladová data je

nutné získat od manažerů vybraných podniků řízenými rozhovory, konkrétně

u společností RÁDL spol. s r.o. Plzeň a BOHEMIAKOMBI spol. s r.o., zároveň také

prostřednictvím dotazníků pro dopravce.
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2 Literární rešerše

2.1 Logistika v dopravě

2.1.1 Význam logistiky

Úroveň dodavatelských (logistických) služeb je rozhodující z pohledu

konkurenceschopnosti podniku. Pro podniky, zejména vyrábějící hmotné zboží, se stává

klíčový způsob, jakým budou schopny dodávat své výrobky. Je to dáno tím, že lze mezi

výrobky nalézt postupně čím dál méně rozdílů. [16]

Dle Vaněčka [24] „logistika v dopravě koordinuje, synchronizuje a optimalizuje pohyby

zásilek po dopravní síti od místa okamžiku jejich vstupu do sítě až po místo a okamžik

jejich výstupu ze sítě, tj. počínaje převzetím od přepravce – odesílatele, až po předání

přepravci – příjemci, a to za účasti jednoho druhu dopravy nebo několika druhů

dopravy.“

2.1.2 Logistický řetězec

Prostřednictvím logistického řetězce, který bývá označován též pojmem dodavatelský

řetězec, se flexibilně a hospodárně uspokojují potřeby finálních zákazníků. Logistický

řetězec zajišťuje pohyb materiálu, energie nebo osob a to v oběhových a výrobních

procesech. Tento pohyb by nebylo možné uskutečnit bez dopravních, manipulačních

a dalších pomocných prostředků, včetně financí k tomu potřebných. Pro správné

fungování jsou velmi důležité získané informace, ty musí být následně správně

zpracovány a vyhodnoceny. Tok informací je třeba usměrnit žádoucím směrem

a podstatnou roli hraje též zpětná vazba. [18]

Na logistický řetězec, jako klíčový pojem logistiky, lze pohlížet ze dvou pohledů.

Hmotná stránka představuje přemisťování věcí, popř. osob. K uskutečnění této stránky

je ovšem nutná i stránka nehmotná, která se týká přesunu zpráv a údajů obsahující

informace. Stránka nehmotná je brána jako podpora pro uskutečnění stránky hmotné.

Toto rozdělení je možné doplnit i o toky peněz. Obecně lze logistický řetězec označit

za provázané posloupnosti všech aktivit, bez kterých by nebylo možné dosáhnout

daného konečného efektu, který má synergickou povahu. Pokud jsou veškeré články,

především technické prostředky, budovy, zařízení a pracovníci, podílející se na tvorbě

a fungování logistického řetězce, účelně uspořádány, jedná se pak o logistický

systém. [5]
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Požadavky trhu se neustále mění, konkurenceschopný dodavatelský řetězec je pak

takový, který dokáže na takové změny včas a správně reagovat. Pro řádný chod je

rozhodující výkonnost každého článku řetězce. Celý tento systém závisí na vzájemných

silných vztazích mezi společností, dodavateli a zákazníky. [18]

2.1.3 Poskytovatelé logistických služeb

Za poskytovatele logistických služeb jsou považované specializované firmy, které

v logistickém řetězci zajišťují zejména zásobovací nebo distribuční činnosti. Výrobcům

hmotného zboží, tzn. prodávajícím, poskytují jako externí partneři individualizované

služby („služby na míru“). Jedná se především o přepravu dílů, komponentů i hotových

výrobků, včetně jejich třídění a skladování. Takové firmy na sebe také přebírají

odpovědnost splnění objednávky, čili za logistické uspokojení potřeb jednoho

či skupiny zákazníků. [16]

2.1.4 Outsourcing

Tímto pojmem je označován smluvní vztah, který vede ke specializaci jednotlivých

společností. Díky tomuto vlivu se pak stávají firmy konkurenceschopnější. Na základě

outsourcingu vytěsňuje podnik svoji interní činnost, často právě přepravu, včetně

odpovědnosti, a přesouvá ji na firmu externí. Nejčastěji se jedná o činnosti funkční,

které bezprostředně nesouvisí s hlavní aktivitou daného podniku. Využitím

outsourcingu lze pak pružněji reagovat na přání zákazníků, společnost se soustředí

výhradně na hlavní činnost a vynakládá efektivně vlastní zdroje. [16]

2.2 Základní pojmy

2.2.1 Doprava

Toušek [20] definuje dopravu ve všeobecném i užším pojetí. „Doprava je na obecné

úrovni definována jako činnost spojená s cílevědomým přemísťováním různého

množství osob a hmotných statků v časových a prostorových souvislostech při využití

různých dopravních cest. V užším smyslu se pak jedná o proces charakterizovaný

pohybem dopravních prostředků po dopravní cestě.“

Dopravu označuje Vaněček [24] jako „širší okruh činností, jimiž se uskutečňuje pohyb

pomocí různých dopravních prostředků po dopravních cestách a přemísťování věcí nebo

osob dopravními prostředky či zařízeními. Do dopravy proto počítáme nakládku, vlastní

přepravu a vykládku.“
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Součást dopravy tvoří dle Vaněčka [24] přeprava, „pomocí ní se přímo uskutečňuje

přemístění věcí nebo osob dopravními prostředky či zařízeními.“

Vlastní přemísťovací činnost dopravy se uskutečňuje na základě vzájemného sloučení

pracovních úkonů a procesů. Pojem provoz dopravy pak lze rozdělit na dvě dílčí části.

První stránkou je dopravní proces, který představuje přemístění dopravních prostředků.

Druhou stránkou pak je přepravní proces, který obnáší vlastní přemístění zboží. V tomto

kroku dochází k vlastní realizaci přepravy. Oba tyto pochody pak většinou probíhají

současně, tedy s pohybem prostředků se plní v nákladní dopravě i přemísťování zboží.

Na základě tohoto fungování vznikají ve veřejné dopravě vztahy mezi provozovatelem


[…]


Electronics Group. There is described P&V Elektronic s. r. o. which takes company’s

own transport, FCT Electronics Group use public cargo transport services. Further

cooperation was established with company RÁDL as a provider of public cargo services

and from the field of combined road-rail transport information was provided

by company BOHEMIAKOMBI.

First, it was necessary to establish a theoretical basis by the study of professional

literature related to the topic of the Bachelor thesis. Then followed structured interviews

with representatives of companies. In order to compare the response was used as the

method questionnaire survey. Through the questionnaire for carriers and owners

of companies providing transport services were identified views on transport in general,

advantages and disadvantages of different forms of transport and current legislation and

issues. The obtained data was then organized and prepared. General findings were

compared with the observed data and

opinions based on questionnaires and guided interview. The study presents important

legislative measures and laws for road transport, compares the road and combined

transport across these laws and points out the various advantages and disadvantages.

The study deals with current issues such as pricing of highways and selected sections

of roads for trucks, the toll payment, also refers emission permits and limitations

of trucks runs on certain days and times. It includes information about associations

of carriers and benefits of membership in this.

In specialized literatures combined road-rail transport was considered as a kind

of transport, which is friendly to the environment. The study confirms this assertion,
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however at the same time shows, that combined transport in the Czech Republic is still

underused.

On the first place is the road cargo transport, mainly due to the dense road network and

its speed and flexibility. Reasons for less application of combined transport are small

adaptability, poor railway network and finally, little awareness of this kind of transport.

Way to get this carrier to greater use should be modified legislation and advantages of

this transport by the government.

Key words – logistic, road cargo transport, combined road-rail transport, legislation
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PŘÍLOHA 25 – Dotazník pro společnosti RÁDL a BOHEMIAKOMBI

DOTAZNÍK

• Jaké má podle Vás výhody a nevýhody kombinovaná doprava silnice-železnice?

• Jaké jsou přednosti silniční nákladní dopravy před dopravou kombinovanou a

jaké její nevýhody?

• Jaký je Váš názor na zákazy jízd nákladních automobilů v určitých dnech a

časech?

o Je zde možnost tímto způsobem ovlivnit nehodovost na silnicích?

• Souhlasíte se zavedením mýtného na dálnicích, rychlostních silnicích a

vybraných silnicích I. třídy v ČR a zavedením emisních zón ve městech?

o Z jakého důvodu?

• Jaká je dle Vašeho názoru úroveň poskytovaných informací na školení?

o Je nabízeno dostatečné množství školení? Týkají se veškerých témat a

problémů v dopravě?

• Změnily se podmínky provozování pro Vaši společnost po vstupu České

Republiky do Evropské unie?

o Pokud ke změnám došlo, jakým způsobem se projevily?

• Jste členem nějakého sdružení dopravců, např. ČESMAD?

o Pokud ano, jaké to má pro Vás výhody?

PŘÍLOHA 26 – Dotazník pro dopravce

DOTAZNÍK PRO DOPRAVCE

Dobrý den,

jmenuji se Aneta Andrlíková a v současné době píši bakalářskou práci s názvem

„Podmínky provozování silniční nákladní dopravy v České republice“ na Katedře řízení

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění

dotazníku, který poslouží jako podklad pro moji bakalářskou práci.

Velmi mi tím pomůžete.

Předem děkuji za spolupráci

• Jakou dopravu provozuje Vaše firma z hlediska územního rozdělení?

o Vnitrostátní

o Mezinárodní

o Vnitrostátní i mezinárodní

• Jakým vozovým parkem (dle užitečné hmotnosti vozidla) disponuje Vaše firma?

Otevřená otázka

• Využíváte při přepravě kombinovanou dopravu?

o Ano, pravidelně

o Ano, občas

o Ne, nikdy

• Pokud ne, z jakého důvodu ji nevyužíváte?

o Cena přepravy

o Malá flexibilita

o Malá informovanost o této možnosti

o Nevlastním takové dopravní prostředky, které je možné přepravovat

(kontejnery, ložné jednotky)

o Nevyhovující směry a tratě kombinované dopravy

o Jiné – prosím doplňte

• Pokud ano, jaké má pro Vás kombinovaná doprava výhody?

o Rychlost

o Bezpečnost

o Vliv na životní prostředí

o Cena přepravy

o Plynulý a pravidelný provoz bez ohledu na situaci na silnicích

o Není ovlivněna zákazem jízd nákladních vozidel v určitých časech

o Jiné - prosím doplňte

• Souhlasíte s omezením jízdy kamionů v určitých dnech a časech?

o Souhlasím

o Spíše souhlasím

o Nevím

o Spíše souhlasím

o Nesouhlasím

• Zdůvodněte prosím svoji předchozí odpověď

• Souhlasíte se zavedením mýtného na dálnicích, rychlostních silnicích a

vybraných silnicích I. třídy?

o Souhlasím

o Spíše souhlasím

o Nevím

o Spíše souhlasím

o Nesouhlasím

• Zdůvodněte prosím svoji předchozí odpověď

• Souhlasíte s vytvářením emisních zón pro vjezd do měst?

o Souhlasím

o Spíše souhlasím

o Nevím

o Spíše souhlasím

o Nesouhlasím

• Zdůvodněte prosím svoji předchozí odpověď

• Pohyboval/a jste se v tomto oboru i před vstupem ČR do Evropské unie?

o Ano

o Ne

• Jak se podle Vás změnila situace v dopravě po vstupu ČR do EU?

o Pozitivní dopad

o Spíše pozitivní dopad

o Nic se nezměnilo

o Spíše negativní dopad

o Negativní dopad

• Jak a kde se podle Vás tyto dopady projevují?

• Jste členem nějakého sdružení dopravců (např. ČESMAD)?

o Ano

o Ne

• Pokud ano, jaké Vám to přináší výhody? Prosím doplňte