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Název práce Podmínky provozování silniční nákladní dopravy v České
republice

Název a typ studijního
programu

Ekonomika a management / Bakalářský

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE

Vedoucí práce Toušek Radek, Ing. Ph.D.

Oponent Ing. Eva Filipová

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 100 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr

Výsledek: 90.0 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Téma komplexně zpracováno, doporučuji práci k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Definujte hlavní změny v silniční nákladní dopravě v souvislosti se vstupem České republiky do
Evropské unie.
Jaké jsou hlavní slabiny kombinované dopravy? Navrhněte opatření pro efektivnější využívání
kombinované dopravy.

Datum: 09.09.2014 Podpis oponenta bakalářské práce